
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.523  103Terça-feira, 29 DE AGOSTO DE 2023

..

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°217/23-GAB/DG/PCEPA DE 28 DE AGOSTO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei nº 6.282 de 19.01.00 e 
o conteúdo do processo:2023/965953.  
R E S O L V E:
AUTORIZAR os servidores a baixo, lotados nesta Polícia Científica do Pará, a par-
ticipar do Interforensics, no período de 28.08.2023 a 31.08.2023, em Brasília.
Nara Anny Albuquerque Azevedo Maués, matrícula n°5839661/1, Perito Criminal;
Macelo Brito Maués, matrícula n°80028335/1, Perito Criminal;
Lucila Helena Santiago de Almeida, matrícula n° 57175983/3, Perito Criminal;
Djalma da Silva Frade, matrícula n° 5832225/1, Perito Criminal. 
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 28 de Agosto de 2023. 
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 979166

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 201 DE 18/08/2023-DAF
LAUDO MÉDICO N° 106155/2023
SERVIDOR: SYLVIO CEZAR CARDOSO LEÃO
CARGO: Perito Criminal , MATRÍCULA: 54188034/1
PERÍODO: 22.03.2022 a 31.03.2022
PORTARIA Nº 202 DE 18/08/2023-DAF
LAUDO MÉDICO N° 106434/2023
SERVIDOR: VIRGINIA NAZARE BARRETO PAIVA 
CARGO: Perito Criminal , MATRÍCULA: 702927/2
PERÍODO: 26.06.2023 a 30.06.2023

Protocolo: 979049

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

 
PORTARIA Nº 216/2023 DE 28 DE AGOSTO DE 2023 
– GAB/DG – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor JOSÉ EDUARDO SOARES DOS SANTOS, 
Coordenador de Administração, matrícula nº 5889981/1, e como suplente 
a servidora RISE FONSECA DE LIMA, Gerente de Pessoal, matrícula nº 
5850924/5, do Contrato Administrativo nº 040/2023 – PCEPA, celebrado 
com a empresa CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA – CIEE, que 
tem por objeto a contratação de empresa especializada para prestação de 
serviço de agente de integração para auxílio, formação e desenvolvimento 
do processo de estágio, atuando tanto junto ao estagiário, à parte conce-
dente e à instituição de ensino para o atendimento das necessidades desta 
Polícia Científica do Pará – PCEPA, conforme a atual vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 28 de agosto de 2023.
EDVALDO RODRIGUES DE CASTRO
Diretor-Geral em Exercício

Protocolo: 979316
PORTARIA Nº 218/2023 DE 28 DE AGOSTO DE 2023 
– GAB/DG – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor WALDINEY BRANDÃO LOPES DE OLIVEI-
RA, Perito Criminal, matrícula nº 5832187/1, e como suplente o servidor 
HERBAT BUGGA PEREIRA SARMENTO, Gerente do Núcleo de Suporte, ma-
trícula nº 55586613/1, do Contrato Administrativo nº 041/2023 – PCEPA, 
celebrado junto a empresa VLP INDUSTRIA ELETRONICA LTDA, que tem 
por objeto a aquisição de equipamentos tecnológicos (NOBREAKS) para 
atender as necessidades da Polícia Científica do Pará, conforme a atual 
vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 28 de agosto de 2023.
EDVALDO RODRIGUES DE CASTRO
Diretor-Geral em Exercício

Protocolo: 979319

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 083/2022 – PCEPA*
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na eventual contratação 
de empresa especializada na prestação dos serviços de implantação, ma-
nutenção e operação do Centro Integrado de Segurança e Monitoramento, 
com assistência técnica HELP DESK, para atender as necessidades desta 
Polícia Científica do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 26/12/2022.
VALOR: R$ 2.339.856,00 (Dois milhões, trezentos e trinta e nove mil, oito-
centos e cinquenta e seis reais).
VIGÊNCIA: 26/12/2022 a 25/12/2023.
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 005/2022 – SRP/ALE/RR, ARP nº 
005/2022 – ALE/RR.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858268; NATUREZA DA DESPESA: 
339039/339040; PI: 1050008268C; FONTE: 01 500 0000 01; DETALHA-
MENTO: 000000; AÇÃO: 289378.
CONTRATADO: A empresa B B COMERCIO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMEN-
TOS ELETRICOS LTDA, inscrita no CNPJ/ MF sob o nº 03.576.305/0001-34, 
estabelecida à Rua Maceió, nº 59 A, Bairro N. Senhora das Graças, Ma-
naus/AM, CEP 69057-010.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.
*Republicado por haver incorreções no DOE de nº 35.234, do dia 27 
de dezembro de 2022, Protocolo de nº 891228.

Protocolo: 979340

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 1731/ 2023
JEFFERSON BASTOS DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 54188046/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: STA.IZABEL DO PARÁ - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 21/07/2023 
OBJETIVO: Realizar perícia.
Dr. HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR
PORTARIA N°. 1732/ 2023
ALCIANE QUEIROZ DA SILVA 
MATRÍCULA: 8042948/3 
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
LAIS PEREIRA DE SOUSA
MATRÍCULA: 5958471/1 
CARGO: Perito Criminal
OZIEL PINHEIRO ALVES 
MATRÍCULA: 5963361/1 
CARGO: Motorista
CIDADE: JACUNDA - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 16/07/2023 a 17/07/2023 
OBJETIVO: Realizar perícia .
Dr. HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR
PORTARIA N°. 1739/ 2023
LEANDRO HENRIQUE MACEDO RAMOS 
MATRÍCULA: 5892960 
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 01/08/2023 a 02/08/2023 
OBJETIVO: Auxiliar nas necropsias .
Dr. HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR
PORTARIA N°. 1703/ 2023 
RAIMUNDO NONATO DO NASCIMENTO ALMEIDA
MATRÍCULA: 5417031/2 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: PARAGOMINAS - PA
DIÁRIA: 19 1/2 (Dezenove e meia) PERÍODO: 01/08/2023 a 20/08/2023 
OBJETIVO: Ficar a disposição .
Dr. HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR

Protocolo: 979394
PORTARIA N°. 1717/ 2023
GILSON RIBEIRO MAGALHÃES 
MATRÍCULA: 5948976 
CARGO: Motorista
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 07 1/2 (Sete e meia) PERÍODO: 16/07/2023 a 23/07/2023 
OBJETIVO: Conduzir viatura.
Dr. HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR
PORTARIA N°. 1706/ 2023
JOSÉ IVANILDO DA COSTA NAVEGANTES
MATRÍCULA: 5205239/1 
CARGO: Médico Legista
CIDADE: BRAGANÇA - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 06/07/2023 
OBJETIVO: Ficar a disposição .
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
Dr. HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR

Protocolo: 979404


